mittimus illa, & ad informationem nostram afferemus tantum haec de fine mundi, sicut idipsum praedixit dominus, & non tacuit etiam Daniel, differenter de utroque illo loquutus: & de excidio quidem Iudaico agit cap. 9. de tribulatione autem Christianorum cap. 12. sicut statim indicabimus. Sed & quicquid Titus cum Vespasiano & Aelio Adriano fecerunt in diruenda Hierosolyma, idipsum Antichristus faciet in ecclesia catholica. Porro Christus hic signum praebet futurae tribulationis in mundo, maioris quidem quam fuerit vnquam ab initio mundi, & ait, Qui videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto. (qui legit, intelligat) At nos hic iam dispiciamus quana Danielis verba Christi hic recenseat & intelligat ex cap. 9. ad hoc non facile possum recipere, eo quod desolatio de qua ibi loquitur propheta, futura sit in consummatione seculi: haec autem de qua agit dominus, non duratura est in finem mundi usque. ait enim, Nisi breuiati essent dies illi, non fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi. Quomodo itaque conueniunt haec, quod dies semper duraturos secundum Danielem, Christus dicit esse breuiandos? Sed & si quis penitus verba inspicat propheta, videbit aperte loqui eum de passione Christi, de Iudeorum defectione, de excidio Hierusalem, de sacrificiis & caeremoniis Iudeorum cessaturis. namque sic ait, Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Et ciuitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada vna, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium, & erit in templo abominatio desolationis, & usque ad consummationem & finem perseuerabit desolatio. Aut quid obscedo iis verbis manifestius, quid apertius esse queat? quandoquidem crucifixo Christo in Hierusalem post 40. annos aduenit Vespasianus cum exercitu Romano, urbemque depulatus est & templum, ibi desit sacrificium Iudeorum, eaque templi desolatio permanebit usque ad finem mundi. haec autem de qua hic agit dominus, breuis erit non diu duratura. potest itaque desolatio isthaec in principio conferri cum Luca, sed non hic cum Matthaeo.

Dan. 12.
Dan. 9.
Dan. 9.
Luc. 22.

2 Quando compertū iam est, dominū non hic loqui de prophetia Danielis 9. & deinceps queramus in prophetia, inueniemus ca. 12. sic scriptū esse, Vade Daniel, quia claustra sunt signatiq; sermones vsq; ad præfinitū tempus. Eligen-
 tur & dealbabitur, & quasi ignis probabuntur multi. Et
 Dan. 12. impie agent impij, neque intelligēt omnes impij, porro docti intelligent: & à tempore cū ablatum fuerit iuge sacrificiū, & posita erit abominatio in desolationē, dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui expectat, & peruenit vsque ad dies mille trecentos trigintaquinque. Nōne quisquis euangelium hoc nostrū cum Daniele contulerit, videbit facile Christū hic de illo 12. cap. loqui, quod vt fiat adhuc manifestius, en paulō exactius explicabimus. Abominatio in templo posita, Antichristus ipse est, teste Paulo, quoniam nō veniet Christus, nisi prius venerit discessio, & reuelatus fuerit homo peccati filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Constat utique hic filii istum perditionis esse Antichristū. At tu interim verba Pauli & Danielis expēde. Venit discessio primū, hoc est, quod per inobedientiā recedent homines ab imperio Romano, & tunc tandē veniet Antichristus, Daniel ait, Quando cessabit iuge sacrificium, & abominatio ponetur in templo. Oportet itaque hæc duo fieri prius quam Antichristus veniat, oportet iuge sacrificium desinat, quod nunc in Neochristianis nimirum experimur, qui sacrosanctū missæ officium, in quo Christus offertur, abrogant & abolere conantur. hi viderint quomodo hic viam præparent Antichristo. 2 Est quod præcedat etiam inobedientiā & defectio ab ecclesia catholica, & imperio Romano. id quoque q̄ strenuē faciāt Neochristiani, quotidianis hætenus edocti sumus argumentis, quoniam ij iam iam à communione se deliū, à sede Romana, & à legitimis suis prælatis, episcopis defecerunt. Quantum autem honoris, gloriæ & incrementi, plerique Cæsareæ & catholicæ faueant maiestati, consulo prætereo: plerique omnes plus quam velimus, nouimus & experimur. Ita beatus Augustinus verba quoque intelligit sequentia. ait enim, Illud non absurdè de ipso Romano imperio creditur dictum, tanquam dictum sit. Tantū qui

20. de
 ciuit. dei,
 cap. 9.
 Luc. 2.

modo imperat, imperet donec de medio fiat, id est, de medio tollatur. Et Antichristus igitur sacro resistet Romano imperio, omnesque qui imperii Romani cupiunt ruinam, aut pmouēt interitū, Antichristi mēbra sunt. At Apostolus noluit manifestē de Romano imperio dicere, ne Christianos inuisos redderet imperatori. Sicut autē Antichristus in omnibus aduersatur Christo, testante id ipsum nominis vtriusq; appellatione, ita ex hac quoque parte cōtrarius est. Quoniam quæadmodū Christus nasci voluit, quū vniuersus orbis summa rerū omniū tranquillitate & pace Romano pareret imperio, descripto etiā tūc toto orbe sub Augusto, ita vicissim veniet Antichristus, quādo nemo obediēs erit Romano imperio. Attendāt hic principes nonnulli & pleræque ciuitates resistētes Cæsari, & nolētes quicq̄ potētissimo Romanorum imperatori Carolo. V. bene ac feliciter cedere. Quid multa? quicquid penē iam in mundo iactatur & agitur, id omne ferē eo vergit, vt bene paretur sua Antichristo via: ipseque quū venerit, minus operis & laboris insumat in omni malo procurādo. Hæc itaq; ista abominatio est Antichristus ipse, de quo Daniel inquit, Eleuabitur & magnificabitur aduersus deū, & aduersus deū deorū loquetur magnifica. 2 Cūm videritis, inqt dñs, abominationē desolationis stantē in loco scō. Quod porro abominatio dicitur desolationis, sunt qui cupiūt referre ad excidiū Hierosolymitanū, sicut Chrysof. quoque cōmemorat, & tūc historiā ex Iosepho & aliis accomodat. Pilatus autē imaginē imperatoris in templo constituerat, sed videns indignari ob id Iudæos & grauiter ferre, curauit imaginem deuchi in Cæsareā. Postea Titus urbē simul & templum incēdio perdidit, rursusque imaginē suam Aelius Adrianus inter parietes collocauit, verū id quoque Iudæi non tolerantes, confregerūt eandem. Sunt igitur qui velint illam ipsam appellare abominationē desolationis: simulachra enim gentiū abominatio sunt coram deo, quoniā dii gentium dæmonia, inquit Dauid. similiter & Salomon, Infandorum idolorū cultura omnis mali causa est initiū & finis. Imago ista in desolatione stetit, quia in deserto templo. Sed missum facio illud, quoniā principio cōmemorauimus dominū hic nō loqui de excidio Hierosolymæ, eo quod breuitas annorū nō cōuenit cum iis que hic dicuntur. ad hæc ab-

Dan. 11

Chrysof.
 Lib. 18
 cap. 4

Psal. 95
 Supr. 14

breuiatio temporis futura est ppter electos, cuiusmodi n̄ erant Iudei, sed sicuti nunc dispersi sunt per vniuersum orbem, ita idipsum nunc quoque durat. Nos itaq; priori infestimus sententiæ, dicentes cum Hierony. perspicuum esse tres illos annos de Antichristi dici tēporibus, quomodo facile intellectu est, qui fiat quod abominatio cōstituat in desolatione in loco sancto: quādo enim ante Christi tēpora futura est vniuersalis illa à Romana ecclesia & imperio desctio, iuge quoq; sacrificium illud sanctū missa cessabit. Vide tu iam & considera templū simul atq; ecclesiā, an nō deserta & desolata sint omnia. Sed age ob oculos reuocemus templū aliquod Neochristianorū. Ecce matutinæ p̄ces in eo nullæ cantantur, nec vespertinæ, nullū missæ officiū integrum, vigilia & vesperę mortuorū nullæ, nullus thuris & thymiamatum vsus, aqua benedicta nulla est, nec sal consecratus, non luminaria, non palmæ, non confirmantur iā homines, nemo cōsfitetur, nihil offertur, nulla sunt ibi organa amplius, nemo sacramēto vnctionis perungitur, sacerdotes nulli consecrantur, non velantur virgines, anniuersarii dies defunctis non peraguntur, sanctis nulli exhibētur honores, non accenduntur faces, missæ nō celebrātur, tabulæ omnes cōfractæ sunt, nec relicta est vlla pictura, altaria nulla, nullæ cryptę offiū mortuorū, nō baptisteria ibi aliqua sunt, nō vexilla, nullæ cruces, indumenta sacra omnia perierūt, idq; genus innumera alia ita interciderunt ibi, vt nō sit vestigiū aliquod pristinæ pietatis & cultus diuini. Eat nunc quisquis volet, sit impudens & audeat dicere non esse hæc desolata desertaq; loca, & potius stabula quàm tēpla dñi esse. Certè quādo in vniuersum ista omnia abolita fuerint in ecclesia, sicut nunc particulatim conātur hæretici, tūc veniet Antichristus in ista tēpla deserta, in istā desolationē, & ibi se deū iactabit. Atque hoc est quod multæ iā ciuitates, & plerique principes strenuē laborāt, vt quibuscunque conatibus viam Antichristo parent instructissimā. Et propriè hic considera Daniëlem desolationē hanc eo signo exprimere, quoniam iuge sacrificiū cessabit. Sic Paulus quoque ait futuram dilectionem, quæ quauis fiet ab ecclesia Romana simul & imperio, præcipuè tamen futura est à vera & catholica fide, atque hoc est quod dicit alibi Paulus. In nouissimis tempo-

Hieron.

Templa
Lutheranorū
cuiusmodi.

1. Tim. 4

ribus discedent quidā à fide, attendētes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquētium mendaciū & cauteriatā habētium suam conscientiam. Sic Methodus ait, Tolle tur honor à sacerdotibus, & supprimetur ministerium dei, & quiescet omne sacrificium ab ecclesiis, & erunt sacerdotes sicut populus in eodem tempore. Idem quoq; clare docet iuge & vniuersale illud sacrificium missę desiturū, priusquā catholicus imperator Turcas subigat & deuincat.

4 Cūm videritis, inquit dominus, abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele, stantem in loco sancto, idipsum quoq; Paulus asserit, quomodo sedebit in templo dei, & sese ostentabit pro deo. Sed in quo templo dei vt deus sit sessurus, incertū est, ait August. neque enim sedebit in templo idolorum, quod vtrique dei templū non vocaret Paulus, itaque & dominus hic & Paulus de templo veri dei loquuntur. Et sunt qui putent, quoniam Antichristus nasciturus erat ex Iudaismo de tribu Dan, præuidisse idipsum patriarchā Iacob in spiritu, & dixisse, Fiat Dan coluber in via, & cerastes in semita, mordens vngulas equi, vt cadat ascēsor ei⁹ retro. Quid aut mali prouenturum sit ex isto colubro, ibidem delarauit Iacob, dum dixit, Salutare tuū expectabo domine, hoc est quod Christiani expectabūt, quando tandem Christus superaturus sit Antichristum spiritu oris sui. Hinc est quod dicunt, quandoquidem de tribu Dan nasciturus erit Antichristus, Ioannem in catalogo eorum qui in frontibus suis signati sunt ab angelo ex oibus tribubus Iudæorū prætermisisse tribum Dan, rursusque tribum Iuda primo loco posuisse, quod ex ea natus sit Christus. Antichristus itaq; natus Iudæus, Iudæos quorundam opinione sibi associabit, & Hierosolymam proficiet, ibiq; templum Salomonis opcorum reedificabit, & in eo constitutus, semet venditabit pro deo, vt sic impleatur pphetia Danielis, Erit in templo abominatio desolationis, & quod hic dixit dominus, Cū videritis abominationem desolationis, quoque clarius superiora explanat, ait Ambros. quoniam prophetia non significat Salomonem, sed Antichristum, qui futurus est ex tribu Dan, iudex sæuus & tyrannus immanis. Quicquid autem sit hoc omne, non satis nobis constat, nisi quantū spiritus sanctus nobis manifestauit in scripturis, vbi sanè inuenimus,

Method⁹

2 The. 4

Lib. 2. o
de ciuit.
cap. 19

Gen. 49

2 The. 2.
Apoc. 7.Dan. 8
De bene
di. patris.

quomodo destruendum erat templum Salomonis, & quomodo rursus magnificè extruendum fuerat illud, sicut & factū est per Esdrā, & quod tertio restituendū non esset. In hūc sensum faciūt illæ scripturæ, primū quod Daniel in ante commemorato loco vult desolationem isthanc duraturam vsque ad consummationem seculi: itaque templū tertio non reparabitur. Deinde cū Haggæus, Zacharias & Malachias fuerint secundi templi temporibus, Haggæus de templi secundi gloria sic inquit, Magna erit gloria domus istius nouissimæ plus quàm primæ, dicit dominus exercituum. Ecce loquentem hic tibi prophetam de secundo templo, quoniam primum iam dirutū erat. nouissimum autem vocat, eo quod tertium vltro non ædificabitur, quod etiam extrueretur, sine dubio tantum gloriæ non habiturum esset, quantū prius illud. Sed accedat iis locupletior adhuc testis Hieremias dicens, Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes, Templum domini, templum domini, templū domini est, quo verbo mendacii coarguit propheta eos, qui tertium adhuc expectabant templum. Ex quibus & aliis rationibus equidem crediderim nunquam fore, vt etiam sub Antichristo tertium rursus templū ædificent Iudæi. Quauis historiæ nonnullæ testantur Iulianum istum apostatam, Imperatorem factum, præcepisse Iudæis odio Christianorum reedificare templū, sed etiam cū plurimum iam extruissent, id quoque totum quod ædificarant, concidit. Nec absimile fuit quod contigit Humaro Sarracenorum principi: is cū templum erexisset super sepulchrum Christi, & deinceps ad huc sacra faceret suo Machumero, à quodam Persa in altari confossus occubuit. Sedebit ergo Antichristus in templo domini, hoc est, in ecclesiis Christianorum, atque in his abolebit omnem catholicam ordinationem, inueniet quoque ecclesias, in quibus iam ante præcursores sui omnes caeremonias & leges ecclesiasticas abrogarint: ibique se pro deo iactabit, vt colatur ab illis. Nos modo deprececur dominū deū, quatenus &c.

HOMILIA II.

Rom. 15.

Quæcunque scripta sunt, inquit Paulus, ad nostrā doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum, spem habeamus, ideoque cū

magnus ille propheta & vir desideriorum Daniel, tantopere descripsit abominationem, quæ futura erit in desolatione & loco sancto, hic quoque dominus sollicitè nos considerare admonet, quid intelligamus in Daniele, simulque attentos nos reddit. & vtinam attenderent Neochristiani, atque diligentius paulò obseruarent illam Danielis prophetiā, obseruatam rectius intelligerent, & facillimè errores suos maximos peruiderent: sicque vltro à lacero scissoque euangelio suos animarum pernicie, desisterent. viri enim essent & conspiciantur hic seipfos velut in speculo, quomodo omnia quæ iam moliantur, viam sternant Antichristo, gloriāque Christi obscurant, animarumque impediāt salutem, sicut in sequentibus plenius videbimus. Quum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes. Chrysostr. & plerique alii hæc omnia referunt ad excidium Hierosolymitanum, quod sub Vespasiano factum est, & quod per hæc apostolos suos cæterosque Christianos dominus præmonere voluerit, vt fugerent imminete persecutione. Quoniam sic Euseb. refert ecclesiam Hierosolymis congregatam, recepisse responsum, vt fugerent trans Iordanem in ciuitatem Pellam, quæ regis erat Agrippæ, confæderati cum Romanis, vt sic postquam boni homines secessissent ex regione illa & vicinia, locus daretur vltioni cœlesti atque vindictæ de impia gèrè. Verum ego iam supra rationibus aliquot ostendi, dominum hic loqui de tribulatione futura temporibus Antichristi, quod hinc quoque satis liquet: siquidē quotquot superiora verba de Hierusalem exponunt, dicunt abominationem stantem in templo, statuā esse Adriani, quam ille post desolationē in eo reposuit: dñs autē hic illum ordinem seruat, primū ostendit quando visuri sint abominationem, deinde fugā commemorat, vt omnino nequeat hoc ad statuā Adriani referri equestrem, quam in ipso sanctorum loco vsque ad sua tempora stetit testatur Hieronymus. Nos itaque hæc, vt superiora, de temporibus Antichristi exponamus, quoniam de iis & hic dominus & ante eum Daniel sine controuersia locutus est.

2. Porro si ad Antichristi tempora respiciamus, triplicem videbimus populum qui fugiturus est. fugient enim qui in Iudæa, qui super teetum, & qui in agro fuerint. In ciuita-

Dan. 12

Mat. 24

Chrysostr.

Lib. 3. cap.

Super

Matth.

res quomodo profugerint Iudæi, satis constat ex Iosepho. sed quomodo cæteri triplicem hanc fugam huc detorquent, mihi non satis persuadet, sed ad tempora Antichristi referendo, nihil ita dubium est, quoniam Iudæa laudem seu laudis confessionem sonat, igitur hic spirituales homines ecclesiastici & prædicatores intelliguntur, qui veram fidem quam debeant cõteri, persecutionem sustinebunt Antichristi. Sed qui in te etis sunt magistratus & optimates significat. sicut enim testu altissimum est, ab iniuriis aeris defendens incolas omnes, ita qui in magistratu sunt constituti, subditos defendere & iustitiam debent tueri. Verum in quibus si verè catholici piique fuerint, non euadent sauitiam tyrannidis Antichristi, qui principes primùm statim sibi coniungat & seducet, per eos deinde dominos populosque omnes sub cælo persecuturus. semper enim bestia ista septiceps pios homines peruertit, & non desunt iam, qui id ipsum in primis votis habeant, ut (modo liceret) imperatorem ipsum profigarent, cæterosque magistratus omnes seducerent. Præterea eos quoque qui in agris fuerint, persequetur Antichristus, si nolint perfidiam suam subserbere, hoc est, agricolas, plebem simplicem etiam non tolerabit, nisi fide verè abnegata, sibi adhererint. Præmonere autem hic dominus vult Christianos omnes ecclesiasticos quidem & prædicatores, ne aspiciant Iudæam, hoc est, cœnobia, monasteria, templaque sua deserant, propter fidem. Magistratus autem, ne amore temporalium bonorum, & cæteros ex vulgo homines, ne propter quaecumque commodum adherere errandis Christianis sub Antichristo, sed quam multi sunt obscuro, qui tam fidele Christi monitum spernunt, nec amplectuntur? Quot iam prælati & monachi funditus interire sinunt omnia, dum modo ipsi non è cœnobiis expulsi, censibus careant? Quot etiam qui magistratibus præsumunt, fidem nihil curant subditorum, modo redditibus suis nihil decedat? Quot in super ex vulgo homines nihili faciunt quibus cõuersentur, à quibus quid lucentur, siue Christianis siue hæreticis? Quot hospites in suis diuersoriis blasphemias tolerant in deum, conuitia & contumelias erga bonos etiam optimos, & impia verba aduersus sacramenta, dummodo lucelli non nihil eis accedat, veriti semper, ne si impieres istiusmodi non ferret, vacuam porro haberet diuersorium? Aliter hic longè Christus, qui

docuit fugere potius debere Christianos veros, quam ut à fide deficeret: sicut nunc quoque multi, bonis suis omnibus relicti, profugit ex ciuitatibus neochristianorum, ut errores eorum euadant. Iocus autem & iustus hic merus est. instabit grauiora. arbores adhuc cadent, nunc folia tantum decidunt, cum tot superstites sunt principes catholici & integri in fide ciuitates. Acerbius adhuc succedent omnia, quando refriquet charitas multorum. Videmus fauere & ferocire iam neochristianos, si quando paululum sibi potestatis acquirant. Quid futurum putas, ubi gladium totum in manibus suis habuerint opera Antichristi? Vae miseris Christianis, qui inter istos lupos deprehensi, tantum subiacebunt persecutioni. Tunc denique illi vastabunt, diruent, perdetque omnia. Oportet adhuc magis appropinquare Antichristum, & tunc ita miserè cuncta desolabunt, ut auditum antea non est ab origine mundi. Vae vae vae miseris Christianis, super quos vasa iniusti & furiosi sectatores Antichristi potestatem, imò tyrannidem quam exercent, habebunt. De hac miseranda Christianorum fuga spiritus sanctus adhuc manifestius nos præmonuit per Ioannem, dicentem, Data sunt mulieri alæ duæ *Apo. 12.* aquilæ magnæ, ut volaret in desertum, in locum suum ubi alitur. At quænam hæc mulier est, nisi ipsa ecclesia sancta, quæ fugiet persecutionem Antichristi in desertis & nemoribus abditis? Quoniam cultu diuino & sacramentis omnibus ablati à Christianis, est quod fugiat illi deinde in deserta loca. sequitur ibidem, Et draco iratus est in mulierem, & abiit facere *Apo. 12.* prælium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata dei, & habent testimonium Iesu Christi. Tunc implebitur *Mat. 5.* illud quod dixit dominus, Vos estis sal terræ, quod si sal euauerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Boni prælati & prædicatores sal fuerant antea: imminente autem Antichristi tempore, multum salis euanescent, quando multi prælatorum cadent in errores Antichristi. Mittitur ergo sal foras & conculcatur, quando contempti adeo fiunt presbyteri ut ipsos etiam suæ pigeat dignitatis, & fugient in deserta, sicut supra diximus, & paulo post de tribulatione plura commemorabimur. Sic de veteribus sanctis Paulus inquit ad *Hebr. 11.* Hæretos, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis,

& in cauernis terræ circumierūt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mūdus. Pericula tēporū illorū exactius adhuc declarat dñs, Vt prægnātibus & nutriētibus in illis diebus. In excidio Hierosolymitano malè habuisse mulieres cū liberis, omnes testātur historia, & nos quoq; iam supra in quadā homilia

Thre. 4. cōmemorauim⁹, quoniā ibi impleta est propheta Ieremias, Manus mulierū misericordiū coxerunt filios suos, facti sunt cibus earū in cōtritione filiaē populi mei. Et cū omnes Christiani immaniter tractabuntur ab Antichristo, ipsiusq; præcursoribus, tū verò maximè id eueniet prægnantibus & nutriētibus, dum relinquere cogentur domos & possessiones suas: ita Christus etiā in euangelio fore prædixit, cū ait, Ecce

Luce. 23. venient dies, in quibus dicent, Beatae steriles & ventres qui nō genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. Addit hic dominus, Orate vt non fiat fuga vestra in hyeme aut sabba to. id ipsum nonnulli sic ad literam nudam exponūt, quoniā hyeme durum sit fugere ob iniurias niuium, & in desertis cōtinere, Iudæis quoque prohibitum erat ambulare in sab bato amplius quā iter sabba ti, hoc est, miliaria duo. Dices, Si dura ista Antichristi persecutio annis tribus & dimidio duratura est, vt paulo post confirmabimus ipsi, nōnne & in hyeme fugiendū erit Christianis? Ideò respondeo & dico, nō velle hic dominū per hyemē tēp⁹ designare hybernum, sed fugā & properam, & quā remōtissimam. ita enim loquimur etiā nos designaturi quippiā properū, priusquā ingruat hyems. & quia Iudæis non licebat lōgius proficisci in sab bato, orandū nobis est ne in sab bato, hoc est in loca pro-

Hierony. pinqua fugiamus. Hieronymus ad mysticū sensum hac referre volens, dicit docere nos hic dominū, vt oremus ne fiat fuga nostra in hyeme, hoc est, ne fides nostra refrigescat: neq; sab bato, puta ne operibus bonis defuiti, omni careamus virtutū ornamento: quoniā quicumque vel in oratione non deuotus, vel in operibus bonis nō fuerint laboriosi, extra numerū electorum habebuntur, quos per fugam sibi seruabit dominus. Sic Origenes ait, Nemo in tali periculo falsi dogmatis (ipse enim ad hæreses omnia refert) facillè superatur & fallitur, nisi qui nudus est ab operibus bonis.

4. Porro iam tribulationis magnitudinem declarat do-

minus dicēs, Erit tūc tribulatio magna, qualis nō fuit ab ini tio mundi vsq; modo, neq; fiet. Notāda sunt hæc verba eo diligentius, quòd superius illud propositū nostrum cōfirmāt, quo docuimus loqui hic dominū de propheta Danielis duo decimo, non nono capite. ita enim ipse ait quoq; Veniet tēpus quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse cœperunt vsq; ad tempus illud. Vos itaq; iam dilectissimi, aperto peiore cogitate, atq; ad animū reuocate oēs tribulationes, de quibus audistis vnquā. Magna fuit ista tribulatio, qua periit Iudaismus. quando enim auditum est antea, vndecies centena milia hominum in vnica ciuitate, gladio, fame & peste peritisse, nisi Hierosolymis? deinde occupata vrbe illa, tot homines occisos, tot esse venditos: Maiora adhuc longe futura sunt pericula Christianorum sub Antichristo, & nihil conferenda ad istam persecutionem Iudæorum, siquidem tribulatio tunc futura maxima est, qualis nec fuit antea, ne que postea est secutura, de qua Ioannes etiam sic ait, In diebus illis quarent homines mortem, & non inuenient eam: desiderabunt mori, & fugiet mors ab eis. Fiet tunc planè sicut prædixit Ieremias, Eligent magis mortem quā vitam oēs qui residui fuerint. & hoc est quod dñs dixit, quū educeretur ad crucē, Tūc dicēt mōtibus, Cadite super nos: & collibus, cooperite nos. Quid tūc angustia, mæroris & tribulationis futurū est in mūdo: neq; tamen id mirū, quoniam blasphemia tantæ, & hæreses, omniaq; quæ nūc in mundo sunt peccata, huiusmodi merebūtur supplicia: & ideo Ioannes Antichristū describit ex specie bestiaē quæ similis sit par do, cuiusq; pedes vrsi fuerint & os leonis: qua figura varietas nobis designata est persecutiōis Antichristi, quæ triplex futura tūc erat, tūc ex parte abiit, vna tyrānorū in ipso adhuc principio, altera hæreticorū seducēdo bonos, tertia ma Antichri-
lorū fratrum per proditiōē. Persequutiones illæ tres durauerūt in ecclesia cōtinuis successibus. trecētis enim & aliquot annis persecutiōē gladij sustinuit ecclesia sub tyrānis, quæ & ecclesia martyrum dicta est. Pacata deinde ecclesia sub Cōstācino, irruerunt hæretici, Arrius, Macedonius, Eutyches, Nestorius, istorūq; similes alij penè innumeri. Præterea inter Christianos quoq; deinceps fuere cōplurimi, qui præter nomē nihil habuere Christiani: quoniā sicut nō omnes qui